



دفاع قاطع لاریجانی از توافق هسته‌ای:

توافق هسته‌ای جزء دستاوردهای ملی است

گروه سیاست: علی لاریجانی، رئیس مجلس، روز گذشته در مراسم تودیع و معارفه استانداران قبلی و جدید استان قم، به دفاع تمام‌قد از دستاورد تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای پرداخت و با مخالفان این توافق اتمام حجت کرد...

صفحه ۲

پنجشنبه ۱ مرداد ۱۳۹۴ - ۶ شوال ۱۴۳۶ - ۲۳ جولای ۲۰۱۵



معاون اول رئیس‌جمهوری:

زنجان‌باگردن کلفتی نمی‌گوید پول‌ها کجاست

گروه سیاست: «بابک زنجان‌ی»، متهم میلیارد دلاری، همچنان نمی‌گوید دو میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار کجاست؛ آن هم با «گردن کلفتی». این مطلب را «استحقاق جهانی» می‌گوید. او که سه‌شنبه‌شب، در جلسه شورای...

صفحه ۲

سال دوازدهم - شماره ۲۳۵۳ - ۲۰ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

علم‌دردوران پس از توافق

رضا منصوری

استاد فیزیک دانشگاه صنعتی شریف



توافق ایران با ۵+۱ رویدادی تاریخی خواهد بود که تاریخ‌شناسان در آینده تحلیل‌های بسیاری از آن ارائه خواهند کرد و به‌عنوان شروع دوران مدنیت نوین در ایران به تبع انقلاب اسلامی و پس از دوره خردگریزی احمدی‌نژادی، از آن یاد خواهند کرد. در این هیچ شک‌ناپذیر ندارم؛ اما با شروع دوران خردگرایی تاریخی، نباید انتظار رونق اقتصادی یا حتی رشد علمی سریع داشت. برای این اتفاق هنوز بلوغ مدنی بسیاری لازم است. تا الان فقط می‌توان گفت خرد مدنی مدرن مبتنی بر علم، بر خرافه‌گرایی غلبه کرده است؛ اما خرد مدنی بدون بلوغ سیاسی می‌تواند خود بانی سیاست تشویق مقاله‌نویسی بین‌المللی در ایران بوده‌ام و بیش از ۳۰ سال است آن را پایش می‌کنم، با کمال اطمینان می‌گویم موضوع رشد کثی علم باعث شده است از حرکت جدی علمی باز بمانیم. هنگامی که سیاست‌های دولت نهم و دهم را در این حوزه نقد می‌کردم، به‌وضوح شروع سقوط علمی ما دیده می‌شد. ما علم را به دست وزارت علوم و به نام رشد علمی، اما مبتنی بر آمار نادرست، به سقوط کشاندیم. حضور جوانان بااستعداد در دانشگاه‌های مان را به فرار رساندیم؛ آن هم نه فقط به اروپا و آمریکا که اکنون «کشورهای بریکس» هم BRICS نام گروهی به رهبری قدرت‌های اقتصادی نوظهور است که از به‌هم‌پیوستن حروف اول نام انگلیسی کشورهای عضو یعنی برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی تشکیل شده است.) در مقابل، دارالعلم را به توانخانه‌ای تبدیل کرده‌ایم برای برخی میان‌مایگان و کم‌مایگانی که حاضرند به هر آیین‌امه‌ای تمسک جویند تا جای پای خود را محکم کنند و لقب استاد بگیرند. دراین‌میان، دیگر کسی خردیار خلاقیت و جدیت و اخلاق نیست. ما دانشگاه‌ها را به توانخانه‌هایی آموزشی برای گروهی خاص تبدیل کرده‌ایم. این سیاست علمی دولت نهم و دهم بود که دولت یازدهم هم هنوز متوجه آن نیست و در رفیع آن ناتوان بوده است. اکنون توافق هسته‌ای ایران را در دسترس داریم. توان فناوری هسته‌ای به توان علمی تبدیل نشده است و نمی‌تواند بشود. ما علوم را به آموزشی دستِ سوم در سطح جهان فروکاسته‌ایم. کافی است به یکی از کنفرانس‌های بین‌المللی که دستاوردهای علمی در آن به بحث گذاشته می‌شود، برویم. من هنگام اعلام بیانیه وین، در یک چنین کنفرانسی بودم. از پیشرفت‌های تجهیزاتی و دقت‌های اندازه‌گیری و به تبع آن کارهای نظری در مقایسه با حسیض تصور علم در ایران و استادلقابانی که برای پیشزی حاضرند به هر تعداد، دانشجوی مثلا دکترای پذیرند و بعد هم آنها را در دانشگاه استخدام کنند، شرمگین شدم. خادمی را میراث خانوادگی داشتیم، اما این یکی از کجا سردرآورد! حوزه علمیه ما که این چنین نبوده است، من چشم‌اندازی در دولت یازدهم و احتمالا دوازدهم برای تحکیم معنای خرمندان‌های از علم مدرن و حضور جدی ایران در علم جهانی نمی‌بینم؛ اما توافق اجازه می‌دهد هزاران‌ها از علم جهانی وصل دانشگران به‌صورت انفرادی به علم جهانی وصل شوند و دراین‌میان شاید بعضی از مدیریت‌های علمی ایران هم به این درک درازمدت برسند که نجات ایران در درک علم جهانی است.

داده در صفحه ۴

رئیس‌جمهوری آمریکا در دیدار با کهنه‌سربازان:

منتقدان توافق در جنگ با عراق هم شتاب کردند

صفحه ۱۹

عکس: AFP

رئیس‌جمهوری با اشاره به توافق هسته‌ای ابراز امیدواری کرد

اینک گشایش سیاسی

پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری: «حسن روحانی» روز چهارشنبه در جلسه هیأت دولت با بیان اینکه «تا پیش از این سازمان ملل و شورای امنیت براساس نظر برخی منابع غیرموقوت اعلام می‌کرد که جمهوری اسلامی ایران تخلف کرده و نمی‌تواند غنی‌سازی داشته باشد»، گفت: «اگرچه توافق ایران با کشورهای ۵+۱ برای مدت‌زمانی مشخص محدودیت‌هایی ایجاد می‌کند، اما بنا به اظهارنظر متخصصان لطمه‌ای به ادامه و پیشرفت این فناوری در کشور ما نخواهد زد». رئیس‌جمهوری با تاکید بر اینکه تصویب قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان

تحلیل امیرمحبیان از دلایل نزول جناح راست سنتی:

اصلاح‌طلبان مقصر شکست اصولگرایان میانه هستند

گروه سیاست: جریان راست سنتی سال‌هاست دیگر نمود گذشته را ندارد. این جریان سال‌ها پرچمدار جریانی بود که امروز خود را اصولگرا می‌نامد، اما از آن اقتدار و تأثیرگذاری گذشته خبری نیست. رشد جریان افراطی از دل محافظه‌کاران، باعث شد راست سنتی به حاشیه برود. از سویی دیگر فقدان ریش‌سفیدان و فردی مشخص به عنوان لیدر، عملاً دست راست سنتی را خالی کرده است. امیرمحبیان بخشی از تقصیر به‌حاشیه‌رفتن راست سنتی را به گردن اصلاح‌طلبان می‌اندازد. «شرق» در گفت‌وگو با او با نگاهی انتقادی به این موضوع می‌پردازد.

داده در صفحه ۶



گزارش ادبیات

ای‌ال دکتروف، نویسنده معروف و مخالف‌خوان آمریکا درگذشت

دلتنگی برای نویسنده‌ای که دل‌تنگ دورانش نبود

توده‌های بی‌نام‌ونشان و غیرتاریخی‌اند»، دکتروف در طول بیش از نیم‌قرن نوشتن، دوازده رمان و سه مجموعه‌داستان کوتاه منتشر کرد. «جک لندن، همیوکی و قانون اساسی» و «آفرینش کرایان» نیز دو مجموعه مقاله از این نویسنده است که گزیده‌ای است از مقالات سالیان او در نشریات ادبی دورانش. دکتروف را «تجربه‌گر خستگی‌ناپذیر روایت‌های تاریخی» نامیده‌اند. جدا از این شخصیت اصلی غالب آثار او نوجوان‌هایی هستند که در لحظه‌های حاد تاریخ آمریکا ماجرای نادیده‌ای را بازگو می‌کنند. داده در صفحه ۴

شناخته شد. در «رکتایم» سبک خاص این نویسنده به اوج خود می‌رسد. این سبک که منتقدان آن را «شهود مضاعف» می‌خوانند، عبارت است از دوبار روایت‌کردن یک واقعه تاریخی طوری که شیوه روایت و راوی تغییر می‌کند. رکتایم از جنبه دیگری هم شکفت بود، میان شخصیت‌های تخیلی آن، سروکله شخصیت‌های سرشناس قرن بیستم نیز مانند فروید و یونگ و اما گلدمن و تئودور درایزر و هری هودینی پیدا می‌شد. به گفته دربابندری در رکتایم، نویسنده با دو دسته آدم کار می‌کند: «آدم‌های تاریخی، و آدم‌های تخیلی که نمایندگان

او ادای احترام می‌کند. او‌باما در پیامی دکتروف را «یکی از بزرگ‌ترین رمان‌نویسان آمریکا» می‌خواند و می‌نویسد، «از کتاب‌های او بسیار آموختم. دلمان برای او تنگ می‌شود». دکتروف بیست‌ونه سال بیشتر نداشت که با کتاب «خوش آمدید به هاردتایمز» نامش بر سر زبان‌ها افتاد. یک دهه بعد با «کتاب دانیال» که هجویه‌ای سهمگین از دوران مک‌کارتیسم بود، موفقیت ادبی‌اش تداوم پیدا کرد. اما با «رکتایم» بود که دکتروف با اقبال گسترده جامعه ادبی و مخاطبان ادبیات مواجه شد. در ایران نیز دکتروف با ترجمه شکفت نجف دریابندری

گروه ادبیات: «نویسنده در خلا به وجود نمی‌آید. نویسندگان شاهدان تاریخ‌اند. ما به نویسندگان نیاز داریم، آخر هرچه باشد تنها آنها آماده‌اند در این قرن خوفناک شهادت دهند». اینها جملاتی است از ای.ال.دکتروف (داکترو)، نویسنده آمریکایی معاصر که سه‌شنبه، بیست‌ویکم ژوئیه ۲۰۱۵، سی‌ام تیر ۱۳۹۴ در سن هشتادوچهار سالگی بر اثر ابتلا به سرطان ریه در نیویورک درگذشت. نویسنده چپ‌گرای مخالف‌خوان سیاست‌های کلان آمریکا، که تنها ساعاتی پس از مرگش، رئیس‌جمهور آمریکا، باراک او‌باما در توئیتر خود به

فارس: جان کری، وزیر خارجه و ارنست مونیز وزیر انرژی آمریکا در یادداشت مشترکی در روزنامه واشنگتن‌پست نوشته‌اند هیچ کشوری نمی‌تواند جلوی بازگشت خودکار تحریم‌ها علیه ایران را بگیرد. در این یادداشت به سایر ویژگی‌های سند وین، از قبیل حمایت جامعه جهانی از «راه حل دیپلماتیک»، افزایش بازه زمانی مورد نیاز برای دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای، فراهم‌آوردن اقدامات راستی‌آزمایی مناسب و قطع مسیرهای دستیابی ایران به سلاح اتمی ادعایی، اشاره شده است. این دو تاکید کردند «این توافق مبتنی بر راستی‌آزمایی است، نه اعتماد» اگر ایران به مسئولیت‌هایش عمل نکند، تحریم‌ها به جای قبلی خود بازمی‌گردند و هیچ کشوری نمی‌تواند جلوی این امر را بگیرد. آنها با بیان اینکه در صورت نقض کل توافق از سوی ایران، جامعه جهانی از فرصتی بیشتر برای واکنش به آن برخوردار خواهد بود، اضافه می‌کنند: «ما [در این صورت] به خاطر ازین‌بردن تمامی گزینه‌های دیپلماتیک از مجوز اخلاقی لازم برای این امر نیز برخوردار خواهیم بود». کری و مونیز پس از طرح این پرسش که آیا «توافق هسته‌ای» برای آمریکا و امنیت جهانی خوب است؟ به بیان وضعیتی پرداخته‌اند که توافقی حاصل نمی‌شد. کری و مونیز، افزایش توان ایران برای غنی‌سازی در کوتاه‌مدت، ساخت سریع سانتریفیوژهای پیشرفته، افزایش ذخایر اورانیوم غنی‌شده ایران و تولید پلوتونیوم سطح تسلیحاتی، مواردی هستند که این دو وزیر برمی‌شمردند.

یادداشت مشترک کری و مونیز درباره تفاهم هسته‌ای

خبر آخر



گفت‌وگو با سعید معیدفر مردم‌تأثیرگذار نباشند جوک می‌سازند

صفحه ۹

یادداشت

اشتغال، عامل همبستگی اجتماعی

بر تخصص‌هاست. این نظریه‌پرداز، داشتن شغل را ازجمله بازنمایی‌های جمعی دانسته که دربردارنده قلمرو واقعیت‌های اخلاقی است و از عوامل اثرگذار بر جامعه‌پذیری به‌شمار می‌آیند. بیکاری، نظام تقسیم‌کار را مختل کرده است و به‌تبع آن، همبستگی اجتماعی از جامعه رخت برخواهد بست. در نتیجه این فرایند تراژیک، فضای جامعه امنیتی می‌شود و هویت‌یابی و خودآگاهی انسان امری مشکل و محال خواهد شد. بیکاری، نظام اخلاقی و حقوقی جامعه ما را با چالش‌های جدی روبه‌رو کرده است. داده در صفحه ۴

ننشسته و بازیگری در یکی از نقش‌های اصلی تراژدی «رکود تورمی» را برعهده دارد و به‌علاوه، یکی از عوامل اصلی بسیاری از انحرافات، جرم و فساد در جامعه محسوب می‌شود. بیکاری از عوامل اصلی نابودی نظم وجودی و اجتماعی است که همبستگی، همدلی و همدردی را در جامعه از بین می‌برد. نگارنده با نگاهی هرچند گذرا، به تأثیر منفی و مخرب پدیده بیکاری بر همبستگی و نظم اجتماعی از منظر تقسیم‌کار «دورکیم» پرداخته است. تقسیم‌کار «دورکیم» را باید تلاشی برای کشف پایه‌های همبستگی و یکپارچگی در

سال‌هاست که ایجاد شغل و رفع بیکاری، در رأس مطالبات اجتماعی جامعه بوده و به‌عنوان یکی از دغدغه‌های اصلی دولت‌ها در کشورمان مطرح است. باید اذعان کرد بیکاری می‌تواند پدیده‌ای امنیتی شود و هم درصورت و هم در ماهیت، تهدیدهایی به‌وجود آورد. «بیکاری»، بیکار



شهریار احمدبیگی

سال‌هاست که ایجاد شغل و رفع بیکاری، در رأس مطالبات اجتماعی جامعه بوده و به‌عنوان یکی از دغدغه‌های اصلی دولت‌ها در کشورمان مطرح است. باید اذعان کرد بیکاری می‌تواند پدیده‌ای امنیتی شود و هم درصورت و هم در ماهیت، تهدیدهایی به‌وجود آورد. «بیکاری»، بیکار

همه از خداییم و به سوی او برمی‌گردیم

برادر گرامی جناب آقای مهندس حمیدرضا عراقی درگذشت برادر بزرگوارتان

مرحوم قاسم عراقی

را تسلیت و از خداوند متعال برای آن تازه‌گذشته رحمت و غفران و برای جنابعالی و خانواده محترم صبر و شکیبایی خواهانم

سید محمود حسینی

مراسم ختم: روز شنبه ۳/۵/۹۴

ساعت ۳۰: ۱۴ الی ۱۶ مسجد نور میدان فاطمی

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۸۱۹۰۴۶۸
۸۸۱۹۳۹۷۹

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلها و مراکز گردشگری



دلتابان
۲۲۹۰۲۲۰۲

راه سبز
۸۸۱۰۶۸۶۸

پارسیان مهر گشت
۸۸۸۱۱۷۴۶

رجوع به صفحه ۱۸، ۱۹

۸۸۱۹۲۸۷۷

تلفن تماس:

هاکوپیان

کلکسیون دامادی و مجلسی با استایل و پارچه‌های ایتالیایی در فروشگاه‌های سراسر کشور

۰۲۱-۸۸۸۲۳۴۱۲

HACOUPIAN.NET

داده در صفحه ۴